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Wprowadzenie 
Prezentowana „Diagnoza potencjału i zasobów mieszkańców gminy Drawsko 

Pomorskie w obszarach kultury” przygotowana została przez Fundację Nauka dla 

Środowiska z Koszalina na potrzeby Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim, który znalazł 

się w gronie najlepiej ocenionych 50 samorządowych instytucji kultury i otrzymał w 2021 roku 

wsparcie z Narodowego Centrum Kultury w ramach programu Dom Kultury+ Inicjatywy 

lokalne 2021. Zgodnie z założeniem projektu „Decydujemy i działamy razem!” główny 

nacisk położony został na gotowość instytucji kultury do prowadzenia nowatorskiego działania 

animacyjnego projektowanego w oparciu o przeprowadzoną wcześniej diagnozę i poddanie 

ewaluacji, jak również ukierunkowanie na bezpośrednią i bliską współpracę 

z  przedstawicielami społeczności lokalnej.  

Głównym celem działań badawczych była identyfikacja potencjału kulturotwórczego 

w mieście i gminie Drawsko Pomorskie. Diagnoza miała na celu wskazanie roli, jaką 

w tworzeniu kultury mogą pełnić instytucje, organizacje pozarządowe i grupy nieformalne 

działające w sferze kultury, a także identyfikacja mieszkańców (charakterystyka, potrzeby 

w zakresie kultury) i miejsc kulturotwórczych Drawska Pomorskiego. Celem dodatkowym 

działań, realizowanym już na etapie diagnozy, była aktywizacja jak największej liczby 

mieszkańców i włączenie ich do działań diagnostycznych. Jednocześnie miała być bodźcem 

do realizacji działań animacyjnych w społeczności lokalnej. Założono partycypacyjny tryb 

badań, których główną osią były działania realizowane przez badaczy wolontariuszy oraz 

pracowników Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim. Niniejsza diagnoza ma charakter 

partycypacyjny i aktywizujący mieszkańców. Podjęte badania były również kontynuacją 

i poszerzeniem działań diagnostycznych rozpoczętych w ramach projektu „Drawski autobus 

kulturalny – miejsce w nim czeka na Ciebie” w 2016 roku przez Ośrodek Kultury 

w Drawsku Pomorskim. 

W trakcie przygotowania dokumentu odbyły się spotkania z mieszkańcami, które miały pomóc 

w dialogu i uzyskaniu ich opinii na temat kultury w mieście i gminie Drawsko Pomorskie. 

Przeprowadzono badania ankietowe skierowane do wszystkich mieszkańców. Znacznym 

utrudnieniem we wszelkich podejmowanych działaniach były ograniczenia spowodowane 

pandemią wirusa Sars Cov2. 

Zawarte w dokumencie wnioski posłużą do identyfikacji nieznanych dotąd aktywnych grup 

mieszkańców oraz zrealizowania przedsięwzięć kulturalnych, które zakładać będą aktywne 

uczestnictwo samych mieszańców w proces zarówno ich tworzenia, wdrażania, realizacji 

i wynikać będą z ich pomysłów oraz inicjatywy. W efekcie pozwolą na stworzenie ciekawych 

"Kultura to (…) 
budowanie 
wartości, dla 
których warto 
żyć." 

Zbigniew Herbert 
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wydarzeń, odpowiadających potrzebom i zainteresowaniom mieszkańców miasta i gminy 

Drawsko Pomorskie.  

Z powodu obowiązujących ograniczeń  spowodowanych pandemią Covid 19 z pewnością nie 

udało się dotrzeć do wszystkich grup zainteresowanych obszarem kultury. Ocena gotowości 

do jej tworzenia była dość utrudniona, gdyż ogólnopolska izolacja odcisnęła swoje piętno 

również w tej sferze. Zatem można przyjąć, że niniejsza diagnoza nie wyczerpuje wszystkich 

kwestii, stanowi niewątpliwie doskonały wstęp do szerszej dyskusji, która pozwoli na 

podejmowanie w przyszłości nowatorskich działań animacyjno-kulturalnych w Drawsku 

Pomorskim, angażujących mieszkańców w każdym wieku i umożliwiających realizację ich 

inicjatyw. 

Diagnoza obejmuje: 

• opracowanie treści badań ankietowych (określenie grupy respondentów oraz 
zaprojektowanie metody dotarcia do respondentów, zaprojektowanie ankiety 
w systemie CAWI – computer assisted Web interview oraz PAPI – paper & pen 
personal interview), 

• zebranie materiału badawczego (analiza statystyczna demografii i struktury 
społecznej, zebranie materiałów dotyczących kultury w mieście i gminie), 

• przeprowadzenie i analiza ankiet, wywiadów kwestionariuszowych (opracowanie 
ankiety w wersji elektronicznej on-line w systemie CAWI, opracowanie ankiety 
w wersji papierowej, nadzór nad badaniem ankietowym on-line, zebranie ankiet 
i wprowadzenie do bazy danych), 

• przeprowadzenie FGI, czyli zogniskowanych wywiadów grupowych, na podstawie 
przygotowanego scenariusza i „ogniskowaniu” dyskusji wokół zasadniczego tematu 
badań przez poinstruowanego moderatora, 

• określenie wyników z obserwacji, 

• analizę materiałów zastanych, 

• wywiady swobodne, 

• sformułowanie wniosków i rekomendacji. 

Pytania, na które szukano odpowiedzi 
W ramach działań badawczych skupiono się na następujących kwestiach: 

• Czy kultura jest dla mieszkańców ważnym elementem jakości życia? 

• Czym interesują się mieszkańcy, jakie są ich pasje, hobby, jak spędzają wolny czas? 

• Czy mieszkańcy uczestniczą w wydarzeniach kulturalnych organizowanych przez 
instytucje kultury? 

• Co jest głównym powodem nieuczestniczenia przez mieszkańców w wydarzeniach 
kulturalnych organizowanych w Drawsku Pomorskim? 
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• Czy zdaniem mieszkańców Drawsko Pomorskie posiada swoje dziedzictwo 
kulturowe? 

• Jakie propozycje mają mieszkańcy, aby wzbogacić ofertę kulturalną? Czy mieszkańcy 
chcą uczestniczyć aktywnie w tworzeniu przedsięwzięć kulturalnych? 

 

Niniejszy dokument składa się z sześciu części merytorycznych i załącznika. Części 

merytoryczne obejmują: analizę stanu kultury w Drawsku Pomorskim, opis procedury 

badawczej, charakterystykę próby badawczej, analizę badań ilościowych, analizę badań 

jakościowych, wnioski i rekomendacje. Natomiast w załączniku do dokumentu 

zaprezentowano narzędzie badawcze tj. kwestionariusz ankiety. 

Pragniemy w tym miejscu podziękować za pomoc, współpracę i zaangażowanie wszystkim 

osobom, które przyczyniły się do realizacji badania przede wszystkim mieszkańcom, którzy 

zgodzili się z nami spotkać i porozmawiać, lub wypełnili ankietę. Podczas prowadzenia badań 

usłyszeliśmy wiele cennych komentarzy dotyczących aktualnej sytuacji kultury w Drawsku 

Pomorskim. Dzieląc się swoimi doświadczeniami i opiniami, mieszkańcy pomogli nam lepiej 

zdiagnozować to, jak działa polityka kulturalna w Drawsku Pomorskim i gdzie jest potencjał 

do jej tworzenia. Każdy głos był ważny i usłyszany! 
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Drawsko Pomorskie a Kultura 
Drawsko Pomorskie administracyjnie wchodzi w skład województwa zachodniopomorskiego 

ze stolicą w Szczecinie. Gmina zajmuje obszar 409,75 km2 w środkowej części województwa. 

Donatowo, Grzybno, Jelenino, Ostrowice i Przytoń o łącznej powierzchni 6558,36 ha zostały 

włączone do gminy Drawsko Pomorskie w roku 2018. Są to tereny i miejscowości należące 

wcześniej do zniesionej z powodu bankructwa gminy Ostrowice, zubożałe gospodarczo 

i kulturalnie. Geograficznie obszar gminy Drawsko Pomorskie położony jest na terenie 

Pojezierza Drawskiego.  

 

Ośrodek Kultury 
Ośrodek jest samorządową instytucją kultury gminy Drawsko Pomorskie, która realizuje 

wyznaczone kierunki wielu działań w zakresie kultury i edukacji artystycznej lokalnej 

społeczności. Prowadzi i organizuje amatorski ruch artystyczny, służy pomocą merytoryczną 

oraz sprawuje mecenat nad kulturą w mieście i gminie. Ośrodek Kultury powstał w 1954 roku 

i funkcjonował jako Powiatowy Dom Kultury, po likwidacji powiatu zyskał miano miejskiego 

Domu Kultury. W 1992r. połączono gminne placówki kulturalne: bibliotekę z filiami, kino Drawa 

i Ośrodek Kultury i świetlice w jedną instytucję kultury. 

Dziś Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim organizuje działalność edukacyjno-kulturalną 

i artystyczną w wielu obiektach i placówkach kulturalnych, świetlicach w mieście i na wsiach, 

prowadzi kino Drawa, kawiarnię Kinową oraz Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną im. 

Stefana Żeromskiego w Drawsku Pomorskim wraz z sześcioma filiami. Dodatkowo 

prowadzona działalność gospodarcza oraz pozyskiwane środki zewnętrzne umożliwiły 

modernizację i remonty bazy lokalowej. Tak powstało, m.in.: piękne Centrum Kultury im. 

Eugeniusza Poniatowskiego przy ulicy Dworcowej 2 w miejscu dawnego Kina Drawa oraz 

nowoczesna biblioteka w budynku ośrodka przy ulicy Piłsudskiego 12, świetlice wiejskie 

w Konotopie i Nętnie czy filia biblioteki w Łabędziach. 

Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim jest nowoczesnym i innowacyjnym ośrodkiem 

kultywowania, upowszechniania tradycji i lokalnego dziedzictwa kulturowego w aktywnym 

i zintegrowanym społeczeństwie szanującym przeszłość, kreującym przyszłość. Będąc 

świadomy historii swojego regionu, buduje więzi społeczne poprzez organizowanie na 

możliwie najwyższym poziomie artystycznym, aktywnych form uczestnictwa w kulturze (ze 

szczególną rolą rodziny) oraz umacnia tożsamość swojej „Małej Ojczyzny”.  
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Centrum Kultury posiada obecnie doskonale wyposażoną salę widowiskowo-kinową z 250 

miejscami dla widzów, nowoczesny projektor cyfrowy, technikę sceniczną umożliwiającą 

realizacje widowisk, koncertów i spektakli teatralnych. Obiekt jest przystosowany do potrzeb 

osób niepełnosprawnych, gdyż posiada dwie windy schodowe oraz urządzenia do 

audiodeskrypcji w sali kinowej. Do dyspozycji mieszkańców jest tu również sala baletowa, 

pracownie artystyczne, garderoby dla artystów, kawiarnia, zaplecze socjalne i sanitarne. 

Druga sala widowiskowa (ze sceną i techniką sceniczną) dla 224 widzów, znajduje się 

w budynku przy ulicy Piłsudskiego 12. Tutaj mieści się też siedziba głównej biblioteki, ale 

również pracownie artystyczne, w tym pracownia ceramiczna, muzyczna, Kindloteka. 

Podstawową działalnością statutową ośrodka było zawsze organizowanie i prowadzenie 

Amatorskiego Ruchu Artystycznego, czyli sekcji, zespołów i grup zainteresowań dla dzieci, 

młodzieży i dorosłych mieszkańców miasta i gminy oraz prezentowanie ich osiągnieć poprzez 

wiele koncertów, wystaw, wydarzeń okolicznościowych, konkursów. Wielotematyczne zajęcia 

prowadzone były codziennie, od poniedziałku do soboty, w godzinach popołudniowych 

i wieczornych ze względu na uczęszczanie dzieci i młodzieży do szkół. Z powodu ogłoszenia 

stanu pandemii, od marca 2020r. działalność taka nie była praktycznie prowadzona.  

Zajęcia organizowane są w wielu dziedzinach artystycznych, tj. plastyczne, muzyczno- 

wokalne, chór, nauka gry na instrumentach, taneczne, teatralne, rękodzielnicze, rekreacyjne. 

Pracują sekcje i kluby zainteresowań, którym oferowana jest pomoc instruktażowa 

i merytoryczna. Prowadzone są przez instruktorów posiadających wykształcenie kierunkowe 

lub dodatkowe osoby ze specjalizacją w danej dziedzinie. W świetlicach wiejskich zatrudnieni 

są opiekunowie świetlic. 

Inną formą działalności jest organizowanie różnorodnych wydarzeń kulturalnych 

i artystycznych, do realizacji których służy posiadane zaplecze sprzętowe i kadrowe, 

tj. mobilna estrada wraz z garderobami, mobilne trybuny, nagłośnienie liniowe, zestaw 

oświetlenia estradowego, samochód osobowo-ciężarowy, hale namiotowe, itp., obsługiwane 

przez profesjonalną kadrę i specjalistów. Wieloletnie doświadczenie w tym zakresie umożliwia 

realizacje wydarzeń o zakresie ponadlokalnym, w tym z partnerami zagranicznymi. 

Przygotowywane propozycje obejmują przede wszystkim różne imprezy rozrywkowe, pikniki, 

festyny, koncerty, pokazy, wydarzenia interdyscyplinarne i integracyjne, adresowane do 

wszystkich grup wiekowych mieszkańców. Od kilku lat ośrodek realizuje na terenie miasta 

i gminy Drawsko Pomorskie oraz powiatu drawskiego wiele projektów kulturalnych, na które 

pozyskuje środki zewnętrzne. Kulturalną wizytówką instytucji jest na pewno organizowany od 

kilku lat Jarmark Średniowieczny w Żółtem, ale też koncerty chopinowskie w parku im. 

F. Chopina czy Drawski Festiwal Teatrów Ulicznych. Wiele imprez cyklicznych, tj. Dni 
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Drawska, Dzień Dziecka, Dożynki, koncerty świąteczne, festyny „Kultura kołem się toczy”, czy 

wreszcie pikniki rodzinne cieszyły  się zawsze dużym zainteresowaniem mieszkańców i gości. 

Promocję polskiego i zagranicznego dorobku kinematografii umożliwia Kino Drawa. Przed 

pandemią, drawskie kino było na czwartym miejscu na terenie województwa 

zachodniopomorskiego, jeżeli chodzi o liczbę widzów w kinie (po Szczecinie, Kołobrzegu 

i Koszalinie). Na wyjątkową frekwencję wpłynął zarówno repertuar filmowy, dobry klimat 

w kinie, ale też inna oferta, jaką widzom proponowano w kinie: ciekawe koncerty spektakle 

teatralne, widowiska muzyczne, kabarety, projekt Kino Szkoła, KinoPrzedszkole, czy Drawski 

Kub Filmowy. W foyer kina odbywały się wernisaże i wystawy. 

Baza lokalowa, sprzętowa i kadrowa ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim to również 

doskonałe zaplecze, które wykorzystują lokalne instytucje edukacyjne i oświatowe, 

samorządy gmin, powiatu oraz województwa, firmy, organizacje i stowarzyszenia. Ośrodek 

wspiera i pomaga w organizacji uroczystości patriotycznych, okolicznościowych, wydarzeń 

organizowanych przez stowarzyszenia, fundacje parafie, zarówno technicznie, jak 

i przygotowując oprawę artystyczną .  

Lokalnymi domami kultury są wiejskie świetlice, prawie wszystkie wyremontowane i na nowo 

wyposażone, posiadające zaplecze kuchenne. Przed pandemią – aktywnie działające na 

rzecz lokalnej społeczności, włączające się w wiele wydarzeń organizowanych przez rady 

sołeckie, sołtysa, rady parafialne czy samych mieszkańców. Stanowiły też cenne ogniwo przy 

realizacji wydarzeń przygotowywanych przez pracowników ośrodka w środowisku, 

szczególnie przy realizacji projektów. 

Ośrodek prowadzi i organizuje działalności sieci bibliotek na terenie gminy (biblioteka główna 

w Drawsku, sześć filii i dwa punkty biblioteczne). Drawska biblioteka, na mocy porozumienia 

gminy Drawsko Pomorskie i powiatu drawskiego, pełni także funkcję i realizuje zadania 

biblioteki powiatowej. Za swoją wielokierunkową działalność uzyskała tytuł Biblioteki Roku 

2018 Województwa Zachodniopomorskiego. Bibliotekarze realizują wiele projektów 

promujących czytelnictwo i literaturę, spotkania z pisarzami, akcje biblioteczne, organizują też 

spotkania i szkolenia dla  bibliotekarzy z całego powiatu. Wszystkie placówki biblioteczne są 

wyremontowane, umożliwiają czytelnikom bezpłatny dostęp do Internetu, ebooków 

i audiobooków, bogaty wielodziedzinowy księgozbiór, ponad 40 tytułów prasy i ciekawą ofertę 

edukacyjną. Filie biblioteki w Łabędziach i Ostrowicach przejmują także funkcję i działalność 

świetlicową. 
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Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim, Fot. Urząd Miasta Drawsko Pomorskie, Marcin Łukasz. 

 

Organizacje pozarządowe 
Istotną, nie do przecenienia rolę w kulturze każdego miasta, gminy pełni środowisko 

organizacji pozarządowych, na które składają się działające w sektorze kultury 

stowarzyszenia, fundacje oraz grupy nieformalne. Na terenie Drawska Pomorskiego działa 

58 organizacji pozarządowych1, z czego aż połowa posiada potencjał do działań w sektorze 

kultury albo na przecięciu tego sektora z innymi np. edukacją, przestrzenią publiczną, pomocą 

społeczną np.: 

 
1. Stowarzyszenie Klub Abstynentów "Przystań": ul. Gen. Wł. Sikorskiego 25, 78-500 

Drawsko Pomorskie 
2. Stowarzyszenie „Aktywna Wieś”: Żółte 1, 78-500 Drawsko Pomorskie 
3. Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział w Drawsku Pom.: 

ul. Piłsudskiego 12, 78-500 Drawsko Pomorskie 

                                                      
 

 

1 Na podstawie Bazy Organizacji Pozarządowych (dostępnej na stronie www.drawsko.pl ) oraz Bazy 
Kół Gospodyń Wiejskich prowadzonej przez ARMiR. 
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4. Lokalna Organizacja Turystyczna „Ziemia Drawska”: ul. Kolejowa 1, 78-500 Drawsko 
Pomorskie 
Stowarzyszenie „Żarek”: ul. Kolejowa 6/3, 78-500 Drawsko Pomorskie 

5. Stowarzyszenie „Filar”: ul. Chrobrego 4, 78-500 Drawsko Pomorskie 
6. Stowarzyszenie Przyjaciół Drawska „Meander”: ul. Krótka 24, 78-500 Drawsko 

Pomorskie  
7. Stowarzyszenie na Rzecz Zdrowego Życia „Drawianie”: Plac Gdański 3, 78-500 

Drawsko Pomorskie  
8. Stowarzyszenie „Towarzystwo Przyrodnicze Nad Drawą”: Mielenko Drawskie 42b, 78-

500 Drawsko Pomorskie  
9. Stowarzyszenie Odnowy Wsi Suliszewo: Suliszewo 76, 78-500 Drawsko Pomorskie 
10. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Radość z Życia”: Gudowo 15, 

78-500 Drawsko Pomorskie 
11. Stowarzyszenie Seniorów w Drawsku Pomorskim: Park Chopina 2, 78-500 Drawsko 

Pomorskie 
12. Zwierciadło – Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Dziecka i Rodziny: ul. Połczyńska 

9, 78-500 Drawsko Pomorskie 
13. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Edukacji „Daglezja”: Suliszewo 25/4, 78-500 

Drawsko Pomorskie 
14. Stowarzyszenie „Otwarci na wszystko”: ul. Gierymskiego 2a, 78-500 Drawsko 

Pomorskie 
15. Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych: Plac Konstytucji 7, 78-500 Drawsko Pomorskie 
16. Stowarzyszenie Młodzieżowe „Obszar Kultury”: Jankowo 20/5, 78-500 Drawsko 

Pomorskie 
17. Stowarzyszenie Lokalnych Inicjatyw Ziemi Drawskiej: Jankowo 5, 78-500 Drawsko 

Pomorskie 
18. Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Zarząd Powiatowy i Koło w Drawsku Pomorskim: 

ul. Sikorskiego 21, 78-500 Drawsko Pomorskie 
19. Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Drawsku Pom: 

ul. Piłsudskiego 12, 78-500 Drawsko Pomorskie 
20. Związek Sybiraków Koło Terenowe w Drawsku Pom.: Park Chopina 2, 78-500 Drawsko 

Pomorskie 
21. Związek Inwalidów Wojennych Rzeczpospolitej Polskiej Zarząd Oddziału w Drawsku 

Pom.: Park Chopina 2, 78-500 Drawsko Pomorskie  
22. Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych Zarząd Koła w Drawsku 

Pom.: Park Chopina 2, 78-500 Drawsko Pomorskie 
23. Związek Byłych Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego: 

ul. Piłsudskiego 12, 78-500 Drawsko Pomorskie  
24. Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych ONZ Koło Nr 41 w Drawsku 

Pomorskim: ul. Główna 1, 78-513 Oleszno 
25. Stowarzyszenie Artystyczne Diabaz: ul. Dworcowa 2, 78-500 Drawsko Pomorskie 

Stowarzyszenie „Złoty Wiek" Uniwersytet Trzeciego Wieku: ul. Dworcowa 2, 78-500 
Drawsko Pomorskie 
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26. Koło Gospodyń Wiejskich w Mielenku Drawskim 
27. Koło Gospodyń Wiejskich w Linownie "Radość"  
28. Koło Gospodyń Wiejskich w Suliszewie "Suliszewianki" 

 

Współpraca na rzecz kultury 
Z badań wynika, że przedstawiciele sektora pozarządowego czują się czasem pomijani przez 

sektor samorządowy, mimo podejmowania wielu aktywności. Sektor pozarządowy boryka się 

corocznym wyznaniem pozyskiwania środków na działalność. Nawet podmioty, które 

otrzymują dotacje od miasta, gminy czy powiatu czasami muszą dokładać część funduszy 

z „własnej kieszeni”, co dowodzi również, że organizacje mają trudność z profesjonalizacją 

swojej działalności, albo po prostu z rozwijaniem swojej oferty, rozbudowywaniem 

i poszerzaniem zakresu aktywności.  

Małe budżety NGO2 skutkują m.in. zbytnim skoncentrowaniem polityki kulturalnej na 

instytucjach kultury, co – niezależnie od oceny jakości ich oferty – prowadzi do zamknięcia 

środowiska na nowych aktorów. W badaniach pojawiały się głosy, że cześć aktywnych 

mieszkańców ma poczucie, że ich działalność nie jest wystarczająco doceniana. 

To dzięki możliwości współpracy jednostek samorządowych i organizacji pozarządowych 

możliwą stanie się w przyszłości zmiana modelu uczestnictwa w kulturze, przesunięcia 

ciężaru z bycia biernym odbiorcą kultury do pełnienia aktywnej roli uczestnika, a nawet twórcy. 

Wyzwaniem, możliwym i ważnym, stojącym przed przedstawicielami tych sektorów jest 

podjęcie wspólnej pracy na rzecz budowy relacji na zasadach partnerstwa. Jednym 

z przykładów budowy pomostu współpracy jest realizacja w 2021 roku projektu „Decydujemy 

i działamy razem!”, dzięki któremu aktywni mieszańcy, przedstawiciele NGO będą mogli być 

twórcami inicjatyw kulturalnych we współpracy z Ośrodkiem Kultury w Drawsku Pomorskim. 

                                                      
 

 

2 NGO (Non Governmental Organisation): organizacje pozarządowe to wszystkie podmioty, które nie są 
jednostkami albo organami administracji publicznej, których działalność nie jest nastawiona na osiąganie 
zysku. 
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Procedura badawcza 
Diagnoza potencjału kultury i zasobów mieszkańców gminy Drawsko Pomorskie w obszarze 

kultury wymagała zebrania odpowiednich informacji, następnie ich analizę, prezentację 

graficzną, aby finalnie na ich podstawie sformułować wnioski i rekomendacje dla planowanych 

działań. Zdecydowano, że aby dotrzeć do odpowiedniej grupy respondentów z zachowaniem 

restrykcji sanitarnych w czasie pandemii, najlepszym narzędziem będzie kwestionariusz 

ankiety, zarówno w wersji papierowej, jak i elektronicznej z dostępem on-line. Należy 

podkreślić, że każdy mieszkaniec gminy miał możliwość wypowiedzenia się na temat potrzeb 

kulturalnych. W opracowaniu wykorzystano szerokie spektrum narzędzi badawczych, tak aby 

pozyskiwane informacje  pozwoliły na stworzenie rzetelnego obrazu potencjału kulturowego 

gminy, zdiagnozowania otoczenia Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim oraz nawiązania 

współpracy ze społecznością lokalną, odkrywania talentów i zainteresowań mieszkańców, 

którzy są skłonni do podejmowania inicjatyw na rzecz rozwoju kulturalnego.  

W ramach diagnozy wykorzystano: 

• Ankietę papierową, czyli PAPI (Paper & Pen Personal Interview), 

• Ankietę on-line, czyli CAWI (Computer Assisted Web Interview), 

• Zogniskowane wywiady grupowe FGI (Focus Group Interview), 

• Analizę danych zastanych. 

 

Ankieta papierowa PAPI (Paper & Pen Personal Interview), czyli wywiad bezpośredni 

realizowany przy użyciu papierowej ankiety wypełnianej przez respondenta lub ankietera 

w trakcie wywiadu bezpośredniego. Zaletą tego podejścia do badań była możliwość 

otrzymania pełniejszych i wyczerpujących odpowiedzi oraz zadania dodatkowych pytań. 

Grupą docelową byli mieszkańcy gminy, wywiady w terenie prowadziły Opiekunki świetlic. 

Ankieta on-line CAWI (Computer Assisted Web Interview), czyli technika wywiadu 

bezpośredniego prowadzona za pośrednictwem Internetu. Na stronie Internetowej Ośrodka 

Kultury umieszczono kwestionariusz do samodzielnego wypełnienia. Do najważniejszych 

zalet narzędzia badawczego należały niskie koszty prowadzonych badań, możliwość 

wypełnienia ankiety w dowolnym miejscu oraz szybkość realizacji badania. Grupą docelową 

byli mieszkańcy miasta i gminy Drawsko Pomorskie. 

Zogniskowane wywiady grupowe FGI  (Focus Group Interview), które polegały na 

swobodnej dyskusji w grupie, której zadawane były przez prowadzącego dyskusję 

(moderatora) pytania związane z celem badania. Wywiady grupowe umożliwiły poznanie 

wszechstronnych opinii i, co jest najważniejsze, uzyskanie nowych pomysłów, idei i działań 
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twórczych. W zogniskowanych wywiadach grupowych zastosowano szeroko pojęte techniki 

projekcyjne, dodatkowe plansze, makiety, materiały itp., których wykorzystanie miały pomóc 

w pełniejszym zebraniu danych. Grupą docelową byli lokalni liderzy, osoby zaangażowane 

w lokalną kulturę, którzy reprezentują mieszkańców poszczególnych sołectw gminy i miasta 

Drawsko Pomorskie. 

Analiza danych zastanych, czyli dokumentów historycznych, związanych z kulturą miejsca 

oraz strategicznych, planów działań, sprawozdań rocznych z działalności oraz dokumentów 

strategicznych i budżetowych z lat 2014-2020, diagnozy potrzeb i oczekiwań mieszkańców 

gminy Drawsko Pomorskie wobec dostępnej oferty kulturalnej przygotowanej w ramach 

projektu „Drawski autobus kulturalny – miejsce w nim czeka na Ciebie”.  

Badania realizowano różnorodnymi metodami opierając się w ich doborze, w dużej mierze, 

na możliwościach grupy badaczy – pracowników Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim. 

Podstawowymi narzędziami dla realizacji tej analizy były: ankieta (on-line i papierowa) oraz 

warsztat fokusowy. Zrealizowano 4 badania FGI w Drawsku Pomorskim, Gudowie, 

Suliszewie, Zarańsku. 

Analiza ankiet, w tym i analiza porównawcza, miały za zadanie przybliżyć opinie mieszkańców 

odnośnie potrzeb kulturalnych i potencjału kulturotwórczego. Dane jakościowe natomiast 

pozwoliły na pogłębienie i wyjaśnienie niektórych sądów, a także na uzupełnienie informacji 

pochodzących z ankiet (liczba otrzymanych ankiet papierowych wyniosła 108 sztuk, 

a elektronicznych 16 sztuk). 

Wszystkie pozostałe zastosowane metody pozwoliły na uzupełnienie informacji a także miały 

też duży walor animacyjny. Pozwalały pracownikom i wolontariuszom na wyjście do 

mieszkańców i już poprzez zadawanie pytań, aktywizowały mieszkańców do myślenia 

o kulturze i udziału w niej.  

Badanie nie było reprezentacyjne i nie należy uogólniać wniosków dla wszystkich 

mieszkańców gminy i miasta Drawsko Pomorskie.  Wszystkie badania były realizowane od 

marca do maja 2021 roku. Przeszkolenie wstępne, koncepcję badawczą i niniejszy raport 

przygotowała Fundacja Nauka dla Środowiska, natomiast badania realizował zespół 

pracowników Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim. 

Przestrzegano zasady, aby zebrany materiał statystyczny w postaci wywiadów 

kwestionariuszowych odpowiadał poniższej strukturze terytorialnej badanej populacji. 
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Sołectwo/Miejscowość Liczba mieszkańców 

[osoby] [%] 

Borne 78 0,46 

Cianowo 11 0,07 

Dalewo 106 0,63 

Dołgie 127 0,75 

Donatowo 127 0,21 

Gajewko 53 0,31 

Gajewo 17 0,10 

Grzybno 14 0,08 

Gudowo 398 2,36 

Jankowo 482 2,86 

Jelenino 127 0,75 

Jutrosin 33 0,20 

Karpno 8 0,05 

Karwice 21 0,12 

Kiełpin 1 0,01 

Kolno 7 0,04 

Konotop 143 0,85 

Krzynno 14 0,08 

Kumki 44 0,26 

Lasocin 44 0,26 

Linowno 294 1,75 

Łabędzie 365 2,17 

Mielenko Drawskie 220 1,31 

Nętno 169 1,00 

Olchowiec 1 0,01 

Oleszno 142 0,84 

Ostrowice 463 2,75 

Przytoń 149 0,88 

Roztoki 3 0,02 

Rydzewo 280 1,66 



Str. 13  Procedura badawcza 
   

 

Suliszewo 537 3,19 

Szczytniki 29 0,17 

Tęczyn 2 0,01 

Ustok 17 0,10 

Węglin 6 0,04 

Woliczno 117 0,69 

Zagozd 219 1,30 

Zagórki 51 0,30 

Zarańsko 526 3,12 

Zbrojewo 6 0,04 

Ziemsko 40 0,24 

Żołędowo 59 0,35 

Żółcin 20 0,12 

Żółte 97 0,58 

Drawsko Pomorskie 11272 66,90 

RAZEM 16848 100 

Źródło: Statystyka ludności na dzień 12.03.2021r. 
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Charakterystyka próby badawczej 
W badanej grupie 124 osób 79,8% stanowiły kobiety, a 20,2% mężczyźni. Pod względem 

reprezentacji poziomu wykształcenia 41,1% respondentów posiadało wykształcenie wyższe, 

39,5% średnie, 14,5% zawodowe, a 4,8% podstawowe. Przeważającą większość (50,8% 

ankietowanych oraz 19,4%) stanowiły osoby dorosłe w wieku produkcyjnym, następnie 

młodzież i młodzi dorośli (17,7%) oraz osoby starsze (powyżej 60 roku życia) – (12,1%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Analiza badań ilościowych 
Zgodnie z założeniami projektu „Decydujemy i działamy razem!” grupa respondentów nie była 

dobierana w sposób szczególny ani celowy. Ankieta w wersji papierowej była dostępna dla 

mieszkańców we wszystkich obiektach ośrodka, świetlicach, bibliotekach. Pracownicy 

Ośrodka Kultury dostarczyli ją również do siedzib lokalnych organizacji pozarządowych, szkół 

wszystkich szczebli, firm, instytucji i zakładów pracy. Ankieterzy starali się także dotrzeć 

w nietypowe miejsca, gdzie zazwyczaj gromadzą się mieszkańcy w różnym wieku, np. na 

placach zabaw, na przystankach, na ławkach w parku i na skwerach, na skateparku, na 

dworcu autobusowym i kolejowym, na działkach, w mieście i na wsiach. Ankieta była 

dostępna również online na stronie ośrodka, biblioteki i Urzędu Miejskiego. Informacje 

i prośba o wypełnianie była zamieszczona na portalach społecznościowych. Diagnoza miała 

również na celu identyfikację i zaktywizowanie osób i grup skłonnych do realizacji projektów 

w ramach przewidzianych mikro grantów. 

Mieszkańców gminy i miasta Drawsko Pomorskie najlepiej poznać poprzez pytanie o ich 

zainteresowania i sposoby spędzania czasu wolnego. Poznanie zainteresowań/pasji 

mieszkańców jest kluczem do proponowania oferty dopasowanej do każdego i angażowania 

mieszkańców do samodzielnego tworzenia kultury Drawska Pomorskiego. Posiadanie 

zainteresowań jest punktem wyjścia od biernego do czynnego uczestnictwa w działaniach 

kulturalnych. Ludzie lubią dzielić się swoimi pasjami i mieć możliwość spotykania się 

z różnymi ludźmi, aby po prostu porozmawiać o swoich zainteresowaniach.  

Czy mieszkańcy gminy i miasta Drawsko Pomorskie mają zainteresowania? Na podstawie 

badań można spokojnie potwierdzić, że tak. Mieszkańcy posiadają i podzielają wspólne 

zainteresowania, jak również poszukują nisz w różnych działaniach związanych z kulturą. 

Punktem wyjścia diagnozy było sprawdzenie, co tak naprawdę interesuje mieszkańców 

Drawska Pomorskiego czy mają szanse pogłębiać swoje pasje właśnie w Drawsku 

Pomorskim. Refleksja nad tymi dwiema kwestiami może prowadzić do ciekawych inicjatyw 

w przestrzeni publicznej, skierowanych do mieszkańców. Świadomość tego, co łączy 

mieszkańców, sprzyja wspólnemu działaniu. 

Przy użyciu kwestionariusza ankiety zadano 20 pytań, z czego 5 metryczkowych (mających 

na celu uzyskanie odpowiedzi dotyczących cech społeczno-demograficznych respondentów), 

8 zamkniętych (jednokrotnego lub wielokrotnego wyboru) oraz 7 otwartych (w celu uzyskania 

swobodnej wypowiedzi). Poproszono również badanych o wskazanie konkretnych osób lub 

instytucji, które mogą być zainteresowane podjęciem współpracy z Ośrodkiem Kultury. Lista 

ta została przekazana Pracownikom ww. jednostce. 

„Uwielbiam 
chodzić do kina 
i oglądać występy 
artystyczne 
naszych 
mieszkańców, 
sama tańczyłam 
w zespole 
tanecznym 7 lat.” 

Uczestniczka 

badania 
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Czy Pani/Pana zdaniem kultura jest ważnym elementem jakości życia mieszkańców 

gminy? 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Większość badanych osób (86% zdecydowanie tak oraz 30% raczej tak) stwierdziła, że 

kultura jest ważnym elementem jakości życia.  

Analiza wyników badań prowadzonych w różnych obszarach, dotyczących wpływu kultury na 

otoczenie społeczno-gospodarcze, pozwala na przedstawienie potencjalnej roli kultury jako 

elementu jakości życia. Największy wpływ kultura może mieć na kształtowanie trzech 

obszarów uwzględnianych często w indeksach jakości życia: tj. zdrowia, satysfakcji z życia 

i poczucia bezpieczeństwa. Osoby partycypujące w kulturze (wizyta w galerii, teatrze, udział 

w koncercie muzyki klasycznej, udział w koncercie muzyki popularnej, udział w festiwalu 

kulturalnym, czytanie książek) deklarują większe zadowolenie z własnego zdrowia, jak 

również większą satysfakcję z własnego życia jako takiego niż osoby niepartycypujące 

w kulturze. Dla wielu osób wizyta w miejscu związanym z kulturą jest w dużej mierze okazją 

do spędzenia czasu z rodziną i przyjaciółmi. Duże znaczenie kultura może mieć także 

w budowaniu indywidualnej satysfakcji z własnego życia. Zadowolenie ze sposobu spędzania 

swojego czasu jest związane między innymi z korzystaniem ze sztuki, uczestnictwem w życiu 

kulturalnym (a także uprawianiem sportu), możliwością realizacji hobby czy poczuciem 

własnego rozwoju, co przekłada się na subiektywnie odbierane zadowolenie z życia.  
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Jakie ma Pan/i zainteresowania? 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Badani mieszkańcy najczęściej wybierali czytanie książek (67%), oglądanie filmów w kinie lub 

na platformach internetowych (55%) czy oglądanie telewizji w domu (52%). Może to być 

podyktowane czasem realizacji badań, gdyż w pandemii większość aktywności poza domem 

była ograniczona. Respondenci często też wymieniali aktywne formy spędzania wolnego 

czasu, takie jak: uprawnianie aktywności fizycznej (50%) czy uprawianie ogródka (51%). 

Część badanych deklarowała również granie w gry planszowe (31%), chodzenie na koncerty 

(31%), taniec (10%), grę na instrumencie (9%), szycie (6%).  
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Wśród innych aktywności (15%) mieszkańcy wskazali, że: malują, tworzą rękodzieło, lubią 

śpiewać, tworzą beatbox3, spacerują z dziećmi w parku, zajmują się samorozwojem, działają 

społecznie, grają w teatrze amatorskim, robią makramy, szydełkują, zajmują się florystyką, 

uczą się gotować, uczestniczą w rajdach pieszych, rowerowych, jeżdżą na motocyklu 

i nartach, biorą udział w wycieczkach górskich, zajmują się scrapbooking’iem4. 

Jak często uczestniczy Pan/i w wydarzeniach kulturalnych? 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Zdecydowana większość respondentów (62%) wskazała, że uczestniczy w kulturze raz na 

kilka miesięcy oraz raz w miesiącu lub częściej (40%). W badanej grupie znalazły się również 

osoby (8%), które nie uczestniczą w wydarzenia kulturalnych.  

 

                                                      
 

 

3 Beatbox to forma rytmicznego tworzenia dźwięków za pomocą narządów mowy. 
4 Scrapbooking to sztuka ręcznego tworzenia i dekorowania albumów ze zdjęciami i pamiątkami 
rodzinnymi. 
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Jeśli uczestniczy Pan/i w wydarzeniach kulturalnych, to prosimy wskazać w jakich? 

Istnieją dwa tradycyjne sposoby ujmowania uczestnictwa w kulturze. Po pierwsze te, 

w których proces ten rozumiany jest jako „robienie czegoś” z zasobami kultury. Najczęściej, 

jak w przypadku definicji używanych na potrzeby publicznych statystyk kultury, uczestnictwo 

w kulturze to po prostu korzystanie (konsumpcja) z zasobów kultury, tworzonych przez 

różnorodne instytucje kultury, ewentualnie również amatorskie tworzenie tych zasobów. 

W innych podejściach uczestnictwo w kulturze to tworzenie, odbiór, interpretacja 

różnorodnych przekazów. 

Mieszkańcy gminy i miasta Drawsko Pomorskie wskazywali, że najczęściej uczestniczą w:  

• koncertach np. Koncert muzyki Chopinowskiej w parku latem, koncerty muzyki środka 
i rockowe 

• festiwalach np. Sztukaterie – Drawski Festiwal Sztuk Alternatywnych, PARK Drawski 
Festiwal Teatrów Ulicznych, festiwale filmowe, Festyn Chłopa w Gudowie 

• spektaklach, filharmonii, teatrze plenerowym latem 

• wystawach 

• kabaretach 

• pokazach filmowych w kinie i pod chmurką 

• pokazach artystycznych („Uwielbiam chodzić do kina i oglądać występy artystyczne 
naszych mieszkańców, sama tańczyłam w zespole tanecznym 7 lat”) 

• zajęciach tanecznych, plastycznych, muzycznych 

• zajęciach zespołu ludowego DIABAZ 

• Nocy Bibliotek 

• eventach, stand up’ach5,  

• dożynkach, piknikach, festynach, kiermaszach, zabawach, imprezach wiejskich 

• Jarmarku Średniowiecznym  

• wydarzeniach organizowanych przez Stowarzyszenie Przyjaciół Drawska "Meander" 

• spotkaniach on-line z autorami książek  

• wydarzeniach w Parku Chopina 

• imprezach okolicznościowych np. Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, WOŚP, Dni Drawska, 
imprezy sylwestrowe 

• spotkaniach z ciekawymi osobami, programach autorskich aktorów, spotkaniach 
literackich 

                                                      
 

 

5 Stand-up to komediowa forma artystyczna w postaci monologu przed publicznością. 
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• wydarzeniach w świetlicy w Zarańsku 

• zajęciach na świeżym powietrzu  

• spotkaniach w Magazynie Solnym 

 

Część mieszkańców wymienia również, jako wydarzenia kulturalne, wydarzenia sportowe 
tj. mecze piłkarskie, imprezy sportowe, biegi, rajdy, zawody. 

 

Jeśli nie uczestniczy Pan/i w wydarzeniach kulturalnych, to prosimy wskazać 

dlaczego? 

Połowa respondentów za główną przyczynę nieuczestniczenia w wydarzeniach kulturalnych 

uznała brak czasu. Część badanych nie jest zainteresowana dostępną ofertą. Nieliczni 

respondenci wskazali niski poziom artystyczny. W przypadku wydarzeń kulturalnych często 

problem stanowiła odległość od miejsca zamieszkania, utrudniony dojazd oraz brak połączeń 

autobusowych. Niewątpliwie ważnym elementem, który pojawił się w odpowiedziach była 

pandemia, związany z nią brak możliwości uczestniczenia w wydarzeniach z powodu 

narzuconych restrykcji i zamknięcia instytucji kultury. 

Respondenci wskazywali następujące powody braku uczestnictwa w kulturze: 

• „wernisaże, spotkania – nie interesują mnie” 

• „teraz nie mam możliwości, bo jest pandemia” 

• „jest za mało dodatkowych ofert kulturalnych” 

• „słaba organizacja” 

• „opuszczam niektóre wydarzenia ze względu na brak czasu” 

• „Ponieważ mam małe dzieci i w parku dla takich bąblów nie ma atrakcji i nie idę a jak 
kiedyś poszliśmy i były imprezy i poszłam z córką (3 lata) to Pan powiedział, że nie da 
rady i moje dziecko się rozpłakało i nie chodzimy. Ja jako matka wiem sama czy 
dziecko sobie poradzi czy nie. A nie, że ktoś nie zna nas i tak może mówić. Bardzo 
nam było przykro” 

• „nie interesuje się tym, nie jest to dla mnie atrakcyjne” 

• „uczestniczę we własnym zakresie” 

• „słaba dostępność, odległość od większych ośrodków kultury” 

• „brak interesującej mnie oferty” 
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Czy Pana/i zdaniem oferta kulturalna odpowiada na potrzeby mieszkańców miasta 

i gminy Drawsko Pomorskie? 

Zdaniem większości badanych oferta kulturalna odpowiada na potrzeby mieszkańców 

Drawska Pomorskiego. Warto jednak zwrócić uwagę, że prawie 20% respondentów nie potrafi 

określić czy oferta odpowiada na potrzeby mieszkańców miasta i gminy.  

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Pytanie: Co jest kulturalną wizytówką Drawska Pomorskiego? 

Według mieszkańców kulturalną wizytówką Drawska Pomorskiego jest: 

• Działalność Stowarzyszenia Diabaz. Festiwal Sztukaterie. 

• Chór Canto Libero  

• Imprezy w okresie wiosennym, spektakle, kino, zajęcia w Ośrodku Kultury 

• Targi Ogrodnicze 

• Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim 

• Kino Drawa  

• Biblioteka  

• Koncert Świąteczny 

• Dworzec kolejowy  
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• Dni Ziemi Drawskiej  

• Imprezy plenerowe w okresie wakacyjnym  

• Zespoły taneczne i śpiewacze  

• Muzeum "Magazyn Solny" 

• Dni Drawska Pomorskiego, dożynki gminne  

• Kościół  

• Wakacyjny teatr plenerowy  

• Turniej sołectw, dożynki  

• Festiwal Teatrów Ulicznych  

• Park Chopina  

• Poligon  

• Rajdy  

• PTTK, rajdy samochodowe (BAJA POLAND)  

• Piękne ścieżki rowerowe, zachwycające widoki, dzika przyroda, rzeka Drawa, cała 
otaczająca natura  

 

Czy uważa Pan/i, że społeczność lokalna ma wpływ na wydarzenia kulturalne miasta 

i gminy Drawsko Pomorskie? 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Zdaniem większości respondentów (71%) mieszkańcy mają wpływ na wydarzenia kulturalne 

jakie odbywają się w Drawsku Pomorskim. Trudność w ocenie tego wpływu miało 17,7% 

badanych. 

 

Czy w mieście/gminie Drawsko Pomorskie jest potencjał żeby zrobić coś w zakresie 

kultury? 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Zdecydowana większość respondentów odpowiedziała, że w Drawsku Pomorskim jest 

potencjał żeby coś zrobić w zakresie kultury. Jest to potencjał, który można wykorzystać 

w rozwoju oferty kulturalnej w gminie. Niestety, odpowiedź ta nie definiuje gdzie mieszkańcy 

widzą ten potencjał.  
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Czy Pan/i chciałby/chciałaby zrobić coś na rzecz kultury Drawska Pomorskiego? 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Wyniki tego pytania są niejednoznaczne. 38,7% respondentów chciałoby zrobić coś na rzecz 

kultury. Aż 37,1% badanych natomiast nie wie czy chciałaby coś zrobić.  

Wyzwaniem wartym podjęcia powinno być zatem dotarcie do grupy, która „chce” i wyłonić 

z niej grupę animatorów kultury, którzy odważą się pokazać niezdecydowanym, że hasło 

„chcieć” znaczy „móc”. Warto wesprzeć chętnych mieszkańców instytucjonalnie, a może 

merytorycznie, albo finansowo. Ważne, aby efekty podjętych działań tych, którzy „chcą” 

promować na szeroką skalę. Może to przekonać niezdecydowanych mieszkańców i pokazać 

pozytywny wpływ na kulturę w mieście i gminie, co może skutkować wzrostem 

zainteresowania działalnością kulturalną.  

Środowisko kultury w Drawsku Pomorskim powinno podjąć trud w zmianie potrzeb grupy tzw. 

„nie wiem” na grupę „tak”. Jeśli będzie się utrzymywała taka tendencja dotycząca chęci 

włączenia się w działania na rzecz kultury to w przyszłości może nastąpić znaczny spadek 

chęci do podejmowania aktywności mieszkańców, a co za tym idzie, trudności w zmianie 

modelu uczestnictwa w kulturze, przesunięcia ciężaru z bycia biernym odbiorcą kultury do 

pełnienia aktywnej roli uczestnika, a nawet twórcy. 
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Czy chciałby/chciałaby Pan/i zaangażować się w działania kulturalne, nie jako widz, 

ale jako aktywny realizator dowolnego wydarzenia kulturalnego? 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Kolejne pytanie, które daje niejednoznaczny obraz gotowości mieszkańców do angażowania 

się w działania kulturalne, nie jako widz, ale jako aktywny realizator dowolnego wydarzenia 

kulturalnego. Wśród badanych istnieje grupa 34,7%, która deklaruje chęć aktywnego 

włączenia się w inicjatywy kulturalne. Natomiast 30,6% respondentów nie wie czy 

zaangażowałaby się w takie działania.  

Wynik ten może świadczyć też o tym, że taka forma współdecydowania obywateli w sprawy 

lokalne, jest czymś dla nich nowym. Obszar partycypacji (współdecydowania) wymaga 

podjęcia szeregu działań promujących aktywną postawę mieszkańców wobec spraw 

lokalnych. Warto z pewnością dać impuls do działania i nawiązać współpracę środowisk 

kulturalnych Drawska Pomorskiego i wspólnie przedyskutować jak połączyć i angażować 

społeczność i pozwolić samodzielnie działać. Czasami wystarczy minimalna pomoc, wsparcie 

i ukierunkowanie, aby wyzwolić potencjał tkwiący w danej społeczności. Doświadczenie 

pokazuje, że zaangażowanie mieszkańców w sprawy lokalne, wspólne tworzenie wizji 

rozwoju oraz realizacja zamierzonych celów sprzyja poprawie relacji lokalnych społeczności 

oraz zwiększa poziom zaufania, zaradności, umiejętności współpracy oraz podnosi poziom 
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kapitału społecznego. Warto zatem rozpocząć szeroki proces animacji środowiska kultury 

z mieszkańcami. 

Mała aktywność mieszkańców może skutkować m.in. zbytnim skoncentrowaniem polityki 

kulturalnej na instytucjach kultury, co – niezależnie od oceny jakości ich oferty – prowadzić 

może do zamknięcia środowiska na nowych aktorów. Grozi to pojawieniem się głosów, że 

aktywni mieszkańcy mają poczucie, że ich działalność nie jest wystarczająco doceniana. 

Warto podkreślić i wykorzystać potencjał 34,7% respondentów, którzy deklarują chęć 

zaangażowania się w działania kulturalne. Potencjał, który należy rozpoznać od strony 

konkretnych wydarzeń, będących w sferze zainteresowań tej grupy. Może byłyby to twórcze 

warsztaty, podzielenie się i przyciągnięcie kolejnych amatorów niespotykanego hobby, 

a może byłby to jeden człowiek, który opowiada o historii Drawska Pomorskiego jak nikt inny? 

Może mamy wśród społeczności lokalnej nieodkryte talenty, które przy okazji wypłyną 

z korzyścią dla siebie i dla innych? Tworzenie kultury musi zmienić swój charakter na 

odśrodkowy. Właśnie ci respondenci nie chcą być jedynie konsumentem wydarzenia 

stworzonego przez kogoś innego. Chcą stworzyć swoje wydarzenie, w którym zrealizują swoje 

pasje i pragnienia, a co najważniejsze, chcą podzielić się tym z innymi członkami 

społeczności. Dlatego zadano uczestnikom badania kolejne pytanie. 

 

Jakiego rodzaju wydarzenie kulturalne zorganizowałaby/zorganizowałby Pan/i, gdyby 

były na to środki? 

Najczęściej pojawiające się odpowiedzi na to pytanie wskazywało na: 

• regularne cykle spotkań z autorami 

• regularne cykle spotkań filmowych z reżyserami  

• warsztaty teatralne dla dzieci  

• spacery historyczne 

• festiwal gier 

• zajęcia taneczne 

• stworzenie gry miejskiej 

• występ lokalnych wykonawców 

• przedstawienia na powietrzu 

• interaktywne wydarzenia kulturalne i sportowe. 

• festiwal teatralny 

• warsztaty beatbox 

• wydarzenie ukierunkowane na osoby niepełnosprawne 

• przedstawienia dla dzieci  
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• dyskusyjny klub filmowy 

• koncerty poezji śpiewanej 

• warsztaty dla małych dzieci (około 4 lat) 

• warsztaty tworzenia kolorowych kolaży dla dzieci, najlepiej na otwartym powietrzu 
w parku 

• organizacja cyklu spotkań z ciekawymi postaciami mieszkającymi w Drawsku, które 
chciałyby opowiedzieć o swojej twórczości np. malarze, poeci itd. 

• „Myślę, że mieszkańcy Drawska Pomorskiego to ludzie zajmujący się w życiu 
wieloma ciekawymi profesjami, którzy być może z chęcią chcieliby opowiedzieć o 
swojej pracy. Chętnie posłuchałabym opowieści o pracy strażaka, policjanta, 
pielęgniarki, lekarza itd. Szczególnie wartościowe takie spotkania mogą być dla osób 
uczących się, być może któraś z postaci zainspirowałaby ich.”  

• „Myślę, że ciekawą inicjatywą byłaby wystawa o Walterze Gropiusie, założycielu 
Bauhausu, którego piękne projekty z różnych okresów twórczości możemy podziwiać 
w Drawsku Pomorskim i nie tylko.” 

• warsztaty malowania pejzaży dla początkujących np. nad jeziorem Drawa 

• darmowe kino w plenerze nie tylko samochodowe dla wszystkich mieszkańców  

• festiwal piosenki żołnierskiej  

• wydarzenia związanie z działalnością społeczności wiejskiej  

• spektakl anglojęzyczny  

• występ kabaretu  

• teatr lokalnej wsi 

• zajęcia kreatywne np. nauka szycia, rzeźby 

• festiwal rockowy  

• festiwal muzyki klasycznej i operowej  

• dzień życzliwości, stworzenie centrum dobrego wychowania   

• rajdy rowerowe połączone ze zwiedzaniem starych budowli 

• warsztaty dekoracji posiłków  

• happeningi taneczne, uliczne dla osób uzdolnionych chcących się pokazać  

• wyjazdy do opery, teatru 

• zajęcia skierowane do kobiet 

• spotkania ze sławnymi aktorami  

• spotkania z ciekawymi ludźmi 

• festiwal piosenki harcerskiej  

• koncert np. zespołu Dżem, Perfekt, Ira, Sanah  

• uliczne teatry  

• kursy tańca dla młodzieży  

• kulinarne potyczki z degustacją  

• spotkania autorskie  
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• pokaz wizualizacji laserowej 

• zabawa-dyskoteka pod chmurką do rana  

• piknik rodzinny  

• spotkanie z youtuberem  

• pikniki artystyczne 

• dziecioczytanie  

• międzynarodowe uliczne pokazy iluzji   

• koncert muzyki filmowej  

• koncert muzyki szantowej 

• spływy kajakowe  

• bieg ścieżką zdrowia aż do jeziora Drawa – dla dorosłych 

• zawody na skateparku  

• półmaraton, bieg na 5, 10, 15 km 

 

Powyższe wydarzenia powinny być kierowane do różnych grup wiekowych. Młodzi rodzice 

chcą w nich uczestniczyć, nie tracąc jednocześnie możliwości przebywania z dziećmi, a jak 

przebywania, to także współuczestniczenia w wydarzeniach kulturalnych. Dopasowanie oferty 

jednocześnie do opiekuna i do dziecka jest wyzwaniem, któremu może sprostać jedynie 

przemyślana koncepcja. Mówiąc o dzieciach, należy także pamiętać o tych najmłodszych do 

lat 3, które za sprawą swoich opiekunów, coraz liczniej i częściej są obecne podczas 

wydarzeń kulturalnych. Grupy tej nie można lekceważyć.  

Biorąc pod uwagę łączone grupy wiekowe należy także pamiętać o rodzinnych grupach 

pokoleniowych. Wydarzenia kulturalne skierowane jednocześnie do dziadków, rodziców 

i dzieci, to także ogromne wyzwanie. Oferta spełniająca w jednym czasie i miejscu 

oczekiwania tych trzech pokoleń wymaga przede wszystkim zrozumienia potrzeb każdego 

z nich, odnalezienia punktów styku i obszarów wspólnych. Połączenie różnych grup 

wiekowych w ramach realizacji wydarzenia nie oznacza jedynie wspólnego przyjścia, bowiem 

dopiero aktywne współuczestnictwo generuje wartość dodaną tego wydarzenia. 
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Gdzie (nazwa miejscowości i miejsce) można zorganizować ciekawe wydarzenie 

kulturalne na terenie gminy/miasta Drawsko Pomorskie? 

Jednym z ważnych punktów diagnozy było poszukiwanie miejsc, w których zdaniem 

mieszkańców można zorganizować ciekawe wydarzenie kulturalne. Przestrzenie te nie są 

mieszkańcom obojętne, mają potencjał, by ogniskować społeczność i warto je wykorzystać 

do realizacji również działań plenerowych.  

Informacje zebrane w tym pytaniu pozwoliły na stworzenie następującej listy ważnych dla 

mieszkańców miejsc i przestrzeni: 

• sale Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim 

• Park Chopina 

• hala sportowa w Drawsku Pomorskim  

• plaża nad jeziorem Okra 

• stadion miejski  

• tereny wzdłuż rzeki Drawa  

• kościół 

• tereny wiejskie  

• Zarańsko: plaża, boisko nad jeziorem, świetlica 

• Wyspa Świętych Koni w Zarańsku 

• Gudowo: świetlica  

• boisko sportowe w Suliszewie  

• Żółte  

• Żołędowo  

• Mielenko  

• Ostrowice: wiata w parku, stadion  
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Analiza badań jakościowych 
W ramach niniejszych badań zorganizowano 4 zogniskowane wywiady grupowe (FGI) 

w Drawsku Pomorskim, Gudowie, Suliszewie i Zarańsku. Dzięki zastosowaniu tej metody 

badawczej przeprowadzono wywiad jednocześnie z kilkoma osobami. Polegały na 

przeprowadzeniu pogłębionego wywiadu grupowego, według uprzednio przygotowanego 

scenariusza i „ogniskowaniu” dyskusji wokół zasadniczego tematu badań przez 

poinstruowanego moderatora. Liczba osób uczestniczących w każdym spotkaniu wynosiła 

między 6 a 12. Poniżej przedstawiamy opinie mieszkańców na tematy poruszane podczas 

badania. 

Moja miejscowość – ciekawe miejsca oczami mieszkańców  
Drawsko Pomorskie leży na Pojezierzu Drawskim i ma dostęp do infrastruktury, jezior i lasów 

i parków, to cudowne miejsce żeby zrelaksować się po dniu ciężkiej pracy. Do Drawska 

przyjeżdża dużo ludzi z innych rejonów Polski po to, żeby spędzić tu fajnie czas i poznać ludzi. 

Mamy wielu zasłużonych dla historii ludzi, którzy tutaj zamieszkali po II wojnie światowej. 

Mamy tutaj również ciekawe zabytki np. Kościół Zmartwychwstania Pańskiego. Odbywają się 

tu obchody rocznicowe naszego Miasta, na których występowały gwiazdy estrady. Drawsko 

jest dość fajną miejscowością. Warto tu zamieszkać, tu jest cisza i spokój, nie trzeba się 

spieszyć na tramwaj. Mamy centrum handlowe Hosso. Jest kilka miejsc, w których można 

dobrze zjeść choć teraz są objęte obostrzeniami. Mamy piękne kino. Odbywają się tu zawody 

samochodowe Baja Poland, na które zjeżdżają się osoby z tego sportu. Mamy orliki, park 

Chopina, bibliotekę, która jest miejscem spotkań mieszkańców. 

Drawsko słynie z poligonu i żołnierzy, bo tu jest jeden z największych poligonów w Europie. 

Pandemia spowodowała zamknięcie wszystkiego. Najważniejsze żeby ludzie chcieli wyjść 

z domu, uczestnictwo w jakichkolwiek wydarzeniach czy imprezach jest dziś dla nas 

utrudnione. Wcześniej cały czas coś się działo: Baja Poland, Dni Drawska, Festiwal Teatrów 

Ulicznych, Sztukateria Meandra, Targi Ogrodowe, coroczne w Bibliotece konkursy plastyczne 

festyny, imprezy sportowe. Znamy osoby działające na rzecz Drawska, niektórych z nazwiska, 

innych tylko z widzenia.  

Zarańsko to miejscowość położona jest nad pięknym jeziorem, w okolicy są lasy, jest świeże 

powietrze, spokój, cisza, można tu naprawdę wypocząć. To raj na ziemi. Mamy dobre 

połączenie z miastem, w planach ma powstać ścieżka rowerowa, która na pewno spowoduję 

zwiększenie ilości osób, które będą mogły przyjechać do nas na rowerze, lokalizacja 

miejscowości na rozwidleniu dróg do Koszalina i Kołobrzegu. Tu można miło spędzić czas 

nad jeziorem w rodzinnym gronie np. opalając się czy łowiąc ryby, można usiąść na ławkach, 
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iść do kościoła, na boisko, do lasu na grzyby, na jagody. Widzimy dużą aktywność dzieci 

i młodzieży w naszej miejscowości. Pani Bibliotekarka i Świetlicowa organizuje zajęcia, 

w których dzieci i młodzież chętnie biorą udział. Mieszkańcy doceniają jej zaangażowanie, 

ponieważ ma dużo pomysłów, jest autorytetem dla dzieci i dla mieszkańców. W Świetlicy 

organizujemy różne zabawy, jest tenis stołowy i piłkarzyki. Na świeżym powietrzu mamy 

siłownię i boisko. Mamy również pomnik przyrody tj. dąb „Wojtek”. Jest tu też stadnina koni. 

Mieszkańcy i Pani Sołtys ogromnie się angażują w działania. Zarańsko to wspaniałe ciche 

i urokliwe miejsce, lubię swoją miejscowość można spotkać się tu z przyjaciółmi miło 

i aktywnie spędzić czas, lubię swoją miejscowość i czuję się bezpiecznie. Mamy bardzo dobry 

dojazd do innych miejscowości i jest kościół. Dla mojej rodziny to oaza spokoju. 

Gudowo to miejscowość, która leży blisko Drawska Pomorskiego, mamy tu jezioro Lubie 

z plażą. Znajduje się tu Kościół Św. Barbary. Działa tu Stowarzyszenie „Radość z Życia”, 

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy, Szkoła podstawowa, Przedszkole 

„Tęczowa Kraina”. Znajduje się tu też grodzisko wczesnośredniowieczne. Mamy tu boisko, 

plac zabaw, świetlicę, bibliotekę. Jest tu też górka harcerska potocznie zwana „bogaczy”. 

Mieszkańcy lubią spacerować „z kijami”. 

Ważnym miejscem kultury w Suliszewie jest świetlica i biblioteka. W 2019 powstało Koło 

Gospodyń Wiejskich, które liczy ponad 20 osób. Już może poszczycić się licznymi sukcesami 

np. w konkursie słoikowym. Jednak z powodu pandemii zostało wszystko wstrzymane. Mamy 

tu też Zespół Pomorzanki, który działa od 35 lat, pandemia wstrzymała obchody jego 

jubileuszu. Działa tu Stowarzyszenie Sportowe Sokół Suliszewa (piłka nożna), które również 

odnosi sukcesy, zawsze chętnie pomaga i działamy razem w naszej wsi. Czujemy wzajemną 

pomoc i wsparcie. Na świetlicy odbywają się różne zajęcia: szycie skrzatów, robienie kwiatów 

z bibuły, zajęcia plastyczne, zajęcia dla dzieci, Mikołajki i inne imprezy okolicznościowe.  

Kultura oczami mieszkańców 
Mieszkańcy deklarują, że kultura jest dla nich bardzo ważna. Jest istotnym elementem życia 

społecznego („potrzebna dla umysłu i zdrowia psychicznego”). Mieszkańcy wsi twierdzą, że 

obecnie jest ona na bardzo niskim poziomie i jest słabo zorganizowana. Jedynym miejscem 

kultury na wsi jest świetlica to tu dzieją się inicjatywy. Dużą rolę odgrywają Panie, które w niej 

pracują, Sołtysi z Radą Sołecką i lokalne organizacje tj. Koła Gospodyń Wiejskich, lokalne 

stowarzyszenia czy kluby sportowe. W Drawsku Pomorskim działa instytucja publiczna 

(Ośrodek Kultury) i lokalne stowarzyszenia (np. Meander, Diabaz), dzięki którym przed 

pandemią mieli okazję uczestniczyć w wydarzeniach kulturalnych. Mieszkańcy biorący udział 

w badaniu deklarują chęć i gotowość do zaangażowania się w przygotowanie przedsięwzięć 

kulturalnych w ich małych ojczyznach. 
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Pomysły inicjatyw kulturalnych  
Zapytano mieszkańców jakie wydarzenie zorganizowaliby, gdyby na ten cel otrzymali 

3 tysiące złotych. Zazwyczaj mieszkańcy mieli bardzo ogólne pomysły na prowadzenie 

działalności kulturalnej. Tylko niektóre spośród badanych osób miały konkretne pomysły 

odnośnie projektów, zajęć czy wydarzeń. Warto je zaprezentować: 

• letnie kino w plenerze 

• impreza nad jeziorem  

• klub czytelnika („kupiłabym rolety 
do świetlicy”)  

• zagospodarowanie terenu plaży 
i rewitalizacja pomostu nad 
jeziorem 

• rajd rowerowy szlakiem historii 
Drawska (z miejscowym znawcą 
historii) 

• letni festiwal filmowy 

• piknik country 

• karaoke 

• Drawsko dawniej i dziś („spotkania 
młodzieży z osobami starszymi, by 
opowiedzieli jak było dawniej 
w Drawsku Pomorskim”) 

• spływ kajakowy szlakiem Jana 
Pawła II  

• piknik rodzinny  

• warsztaty dla dzieci 

• warsztaty kulinarne i manualne – 
zarówno dla dzieci jak i osób 
dorosłych  

• warsztaty piątkowe dla kobiet 

• zlot garbusów 

• zlot motocyklowy  

• dzień latawca 

• zajęcia jogi 

• gimnastyka dla dorosłych 

 

• utworzenie klubu seniora („ogólnie 
coś dla osób starszych np. 
spotkania, szachy, herbatka, 
zadbać o ludzi starszych, ponieważ 
są teraz pozamykani w domach”) 

• zajęcia dekorowania potraw 
(dekorowanie tortów, dekodowanie 
ciast, gotowanie) 

• wszelkie działania poprawiające 
wizerunek miejscowości 
upiększenie jej (zajęcia zdobienia 
kwiatami) 

• warsztaty wikliniarskie 

• zajęcia z malarstwa dla dzieci 

• zajęcia tworzenia makram 

• zajęcia sportowe dla dzieci 
np. piłka nożna („do tego można 
zaangażować Klub Piłkarski 
Sokół”)  

• organizacja spotkań dla dzieci 
(„żeby wyszły z domu od 
komputera, zorganizować dla nich 
ognisko”) 

• nauka tańca towarzyskiego dla 
dorosłych/seniorów 

• kurs dla seniorów Nordic Walking 

• kino w plenerze 

• koncerty 

• występy kabaretowe 

• teatr na wsi  

• park linowy
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Wnioski i rekomendacje 
Podsumowując wyniki badań, mieszkaniec gminy i miasta Drawsko Pomorskie chętnie 

pójdzie na film, sięgnie po literaturę, posłucha muzyki na koncercie, potańczy. 

Z przyjemnością wybierze się na wycieczkę lub zaplanuje dalsze podróże, spędzi czas na 

sportowo. Ponadto mieszkaniec miasta i gminy Drawsko Pomorskie będzie czerpał 

przyjemność w eksperymentowaniu w kuchni. Wśród mieszkańców znajdzie się też grupa 

osób, która z przyjemnością zajmie się w wolnej chwili ogrodem, stworzy coś swoimi rękami 

(rękodzieło). Należy pamiętać też o miłośnikach przyrody czy osobach zainteresowanych 

sztuką plastyczną. Wśród mieszkańców Drawska Pomorskiego zainteresowaniem cieszą się 

gry planszowe. Na uwagę zasługuje fakt, że są również mieszkańcy zainteresowani 

działaniami społecznymi.  

Pojęcie kultury i uczestniczenie w niej najczęściej kojarzy się mieszkańcom z rozwijaniem 

własnej wrażliwości estetycznej, w tym: artystycznej, plastycznej, muzycznej, manualnej, 

a także z wyjściem do teatru, na koncert, czy udziałem w festynie. Mieszkańcy uważają 

również, że uczestniczenie w kulturze, to współtworzenie kultury poprzez aktywny udział 

w organizowaniu i realizacji wydarzeń kulturalnych. Zdecydowana większość mieszkańców 

uważa, że kultura jest ważnym elementem jakości życia. Najczęściej mieszkańcy biorą udział 

w wydarzenia kulturalnych w mieście i gminie kilka razy w roku. Wśród badanych znalazły się 

również osoby, które nigdy nie uczestniczyły w takich wydarzeniach.  

Za główną przyczynę nieuczestniczenia w wydarzeniach kulturalnych respondenci uznali brak 

czasu. Mieszkańcy zwrócili również uwagę na obecną sytuację zagrożenia 

epidemiologicznego i podkreślili, że mocno odczuwają zamknięcie wszystkich instytucji 

kultury. W przypadku niektórych wsi podkreślano problem odległości jaką muszą pokonać, 

aby wziąć udział w wydarzeniu kulturalnym. Badani postrzegają Świetlice wiejskie jako 

centrum kulturalne wsi.  

Głównymi motywami jakimi kierują się mieszkańcy uczestniczący w wydarzeniach 

kulturalnych są zainteresowania oraz chęć spędzenia czasu ze znajomymi i rodziną. Warto 

zaznaczyć, że dla dużej części respondentów ważne jest również jacy artyści biorą udział 

w wydarzeniach oraz jakość oferty kulturalnej. W opinii mieszkańców oferta kulturalna 

powinna być na wysokim poziomie z dużą ilością grupowych i integrujących wydarzeń 

kulturalnych. Powinna cechować się wysokim poziomem tolerancji, pozwalając tym samym 

na poznawanie nowych obszarów kulturowych. Skierowana i dostosowana powinna być do 

wszystkich grup wiekowych, w tym młodzieży oraz rodzin z dziećmi, przy czym powinna być 

zapewniona oferta dla wszystkich obecnych grup wiekowych. Lokalizacja organizowanych 

wydarzeń powinna równo traktować wszystkie miejscowości oraz przyczyniać się do ich 
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promocji, poprzez koncerty, zabawy dla dzieci, warsztaty dla dorosłych i festyny. Organizując 

wydarzenia powinno się również pamiętać o trudnościach mieszkańców z dojazdem do 

Drawska Pomorskiego z innych miejscowości. W sezonie letnim zaproponowano zwiększenie 

liczby koncertów oraz organizację imprez cyklicznych w sołectwach. 

W porównaniu z dużą liczbą wydarzeń organizowanych z myślą o starszych mieszkańcach, 

brakuje działań skierowanych do młodych ludzi – a co ważniejsze, zarazem tworzonych 

i animowanych przez młodych ludzi. Te luki mogłyby zostać zagospodarowane przez grupy 

nieformalne, uczniów lub organizacje pozarządowe, które działają w krajobrazie kulturalnym 

Drawska Pomorskiego. Może pozwolić to na dotarcie do nowych grup mieszkańców, którzy 

z różnych powodów nie są zainteresowani kulturą instytucjonalną. Wsparcie takich grup 

mogłoby również przynieść rezultat w postaci większej liczby działań w przestrzeni publicznej. 

Organizacja wydarzeń artystycznych w przestrzeni miasta i gminy jest w obecnych czasach 

bardzo pożądana. Wydarzenia te, to nie tylko koncerty, ale także różne inne działania np. kino 

plenerowe, potańcówki, interwencje artystyczne w przestrzeni miejskiej a także wiejskiej. 

W samym Drawsku Pomorskim istnieje wiele przestrzeni, w których bez problemu można je 

zorganizować np. przy skwerze, parku, placu zabaw, przy jeziorze. 

Mieszkańcy lubią przede wszystkim film i muzykę. Ta aktywność jest dostępna przez różne 

media. Jeśli zajdzie taka potrzeba, bez problemu można ją spełnić. Preferencje, co do wyboru 

gatunków są różne, chociaż bez problemu można je uogólnić np. filmy (przykłady): dramat, 

thriller, horror, romans, bajka, kryminał, sensacja, a muzyka (przykłady): rock, folk, pop, disco, 

muzyka klasyczna. Muzyka przyciąga różne osoby, jest i dla małych i dużych. Są też osoby, 

które interesują się muzyką śpiewając, czy grając na różnych instrumentach. Patrząc na liczbę 

różnych zespołów i lekcji gry na instrumentach muzycznych widać, że jest duże 

zapotrzebowanie na takie zajęcia. Warto jednak pamiętać, że nowe technologie również 

sprzyjają tworzeniu muzyki i w tym kierunku podąża, w szczególności, młodzież.  

Młodzi ludzie chętnie spędzają czas też na sportowo. Ważne są również spotkania, czy to 

z autorytetami w danej dziedzinie czy, po prostu, osób o wspólnych zainteresowaniach lub 

chcących wspólnie spędzić czas, np. poprzez naukę beatboxingu, podczas wydarzeń na 

skateparku, spotkań z youtube’rami.  

Warto nawiązywać również partnerstwa pomiędzy instytucjami (Ośrodek Kultury, organizacje 

pozarządowe, firmy), ponieważ tylko tak można rozszerzyć swoją działalność poprzez 

zwiększenie liczby uczestników, jak i poziomu ich aktywności w sferze kultury.  

Część osób nie wie, że mogłyby decydować lub nawet prowadzić własne inicjatywy kulturalne. 

Warto więc podjąć akcje umożliwiające mieszkańcom wpływ na kulturę w mieście i gminie, co 

może skutkować wzrostem zainteresowania działalnością kulturalną. Pojawiły się też głosy, 
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że już samo uczestniczenie w wydarzeniach jest częścią wpływania na ofertę kulturalną 

(frekwencja). 

Wśród badanych są już osoby, które angażują się w życie kulturalne miasta i gminy, poprzez 

organizację własnych przedsięwzięć kulturalnych. Warto zadbać o to, żeby osoby, które są 

zainteresowane formą współdecydowania na poziomie instytucji, a może nawet 

współtworzenia polityki kulturalnej miasta, miały tę możliwość. Działania partycypacyjne nie 

powinny omijać spraw związanych z kulturą. 

W grupie mieszkańców objętych badaniem 38,7% zadeklarowało chęć włączenia się 

w organizację wydarzeń kulturalnych. Jest to potencjał, który można wykorzystać w rozwoju 

oferty kulturalnej w gminie. Doświadczenie pokazuje, że zaangażowanie mieszkańców 

w sprawy lokalne, wspólne tworzenia wizji rozwoju oraz wspólna realizacja zamierzonych 

celów, sprzyja poprawie relacji lokalnych społeczności oraz zwiększa poziom zaufania, 

zaradności, umiejętności współpracy oraz podnosi poziom kapitału społecznego. 

Edukacja kulturalna odgrywa w tym zakresie dużą rolę, ponieważ osoby, które mają 

możliwość poznania różnych dziedzin kultury, są bardziej świadome swoich potrzeb 

kulturalnych. Warto zatem podejmować wszelkie akcje edukacyjne w zakresie kultury 

i następnie zapraszać mieszkańców do współdecydowania w sprawie oferty zajęć, wydarzeń 

czy innych interwencji artystycznych.  

Zasadnym jest również kontynowanie badań po okresie pandemii, gdyż pozwoli to na 

pogłębienie wiedzy na temat pomysłów na oddolne inicjatywy kulturalne oraz dotarcie do 

znacznie większej ilości osób, których potencjał warto uwzględnić i wykorzystać w trakcie ich 

realizacji.  

Zadania Ośrodka Kultury na najbliższe lata powinny skupiać się na zaspokojeniu potrzeb 

wykazanych w poniższej diagnozie i dążyć do rozwijanie aktywnych form integracji społecznej 

i umożliwieniu mieszkańcom, w szczególności młodzieży oraz osobom pracującym i ich 

rodzinom, jak też mieszkańcom obszarów wiejskich dostępu do kultury, poprzez aktywizację 

obywatelską mieszkańców gminy w sposób otwarty i świadomy dla wszystkich. Działania 

będące odpowiedzią na wnioski płynące z niniejszej diagnozy służyć będą wielokierunkowej 

działalności rozwijającej potrzeby kulturalne mieszkańców w sposób nowoczesny, 

innowacyjny i atrakcyjny dla wszystkich mieszkańców, a zarazem upowszechniający 

i promujący kulturę. Należy mieć na uwadze, że niniejsza diagnoza nie odzwierciedla 

wszystkich potrzeb i zasobów kulturalnych mieszkańców gminy Drawsko pomorskie. Jest to 

ich tylko mały wycinek. Należy go potraktować jako przyczynek do dalszych, szczegółowych 

badań i obserwacji. 
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Informacje o realizatorze 
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim 

ul. Józefa Piłsudskiego 12 
78-500 Drawsko Pomorskie 

Tel. 943413896 

Faks 943632230 

www.kulturadrawsko.pl 
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